UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

PLANO ANUAL DE CAPACITAÇÃO CONTINUADA

EDITAL DE PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS

13 de janeiro de 2014

Estabelece normas do processo de inscrição, seleção e matrícula
de  alunos  para  os  cursos  de  extensão  do  Plano  Anual  de
Capacitação Continuada, ofertados pela Universidade Federal da
Bahia,  através do Sistema Universidade Aberta do Brasil.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A Superintendência de Educação a Distância da Universidade Federal da Bahia (SEAD/UFBA),
no uso de suas atribuições,  considerando o estabelecido no Regimento Interno da UFBA,  em
parceria com a Superintendência de Tecnologia da Informação (STI/UFBA), torna público o Edital
de Processo de Seleção de Alunos, estabelecendo as normas para inscrição, seleção e matrícula de
alunos para os cursos de extensão que compõem o Plano Anual de Capacitação Continuada 2013
(PACC-UFBA), no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) na UFBA.

1.2 Os cursos que compõem o PACC-UFBA são:

● Curso 1  -  Moodle  para professores :  a educação online na UFBA - O curso tem
como objetivo a formação e aperfeiçoamento de docentes,  tutores,  pesquisadores,
coordenadores de polos e técnicos para a EAD, com ênfase na educação online no ambiente
virtual Moodle.  Com  carga horária de 60  horas,  distribuídas em oito semanas,  com dois
encontros presenciais em Salvador (não obrigatórios)  nos quais são realizadas oficinas de
Moodle.

● Curso  2  -  Design  educacional  –  O  curso  tem  como  objetivo  a  formação  e
aperfeiçoamento de docentes, tutores, pesquisadores, coordenadores de polos e técnicos para
atuar  em  EAD,  com  ênfase  na  concepção,  planejamento,  produção,  implementação  e
avaliação de unidades curriculares, processos de ensino-aprendizagem e material educativo
impresso, audiovisual e multimídia.  Com carga horária de 180 horas, distribuídas em 24
semanas, com dois encontros presenciais em Salvador : após a realização do segundo tema e
no final do curso.

● Curso 3 -  Tutoria  online – O curso tem como objetivo a formação e aperfeiçoamento de
docentes,  tutores,  pesquisadores,  coordenadores de polos e técnicos para atuar em EAD,

com vistas à aprendizagem de conceitos,  habilidades e atitudes que fundamentam a
especificidade da função do tutor na educação online, a partir do estudo dos elementos que
compõem os processos de ensino e aprendizagem, da reflexão sobre o conceito de mediação
e do contato com as ferramentas tecnológicas que favorecem a prática de mediação.  Com
carga horária de 90 horas, distribuídas em 11 semanas, com dois encontros presenciais em
Salvador: após a realização da Unidade 1 e no final do curso.

● Curso 4  -  Gestão em EAD –  O curso tem como objetivo realizar a formação e
aperfeiçoamento de docentes, tutores, pesquisadores, coordenadores de polos e técnicos para
atuar em EAD, com ênfase na  gestão e avaliação dos processos que permeiam os cursos em
EAD envolvendo as atribuições e responsabilidades dos atores envolvidos.  Com carga
horária  de  60  horas,  distribuídas  em  8  semanas,  com  dois  encontros  presenciais  em
Salvador, no início e no final do curso.

1.3 Os cursos de extensão serão ofertados na modalidade a distância através do ambiente virtual de
aprendizagem Moodle da UFBA,  a partir do primeiro semestre de 2014.

1.4  Os cursos são destinados aos profissionais vinculados,  direta ou indiretamente,  a projetos ou
cursos no âmbito do Sistema UAB na UFBA (coordenadores,  docentes,  tutores,  profissionais
multidisciplinares, técnicos, coordenadores de polo).

1.5.  Caso o número de vagas ofertado não seja preenchido pelo público descrito no item 1.4,  as
vagas poderão ser ocupadas por profissionais ou estudantes das categorias descritas no item 3.1.

1.5 Este Edital e outras informações sobre os cursos do PACC-UFBA podem ser encontrados na
página do PACC-UFBA: http  ://  www  .  moodle  .  ufba  .  br  /  course  /  view  .  php  ?  id  =13586  .

2. DOS CURSOS

CURSO CARGA
HORÁRIA

DURAÇÃO VAGAS PREVISÃO DE
INÍCIO

Curso 1 -  Moodle para
professores: a educação
online na UFBA

60 h 2 meses 200 abril/2014

Curso 2 – Design
Educacional

180 h 6 meses 200 abril/2014

Curso 3 – Tutoria Online 90 h 2 meses e 20
dias

200 julho/2014

Curso 4 – Gestão em EaD 60 H 2 meses 200 maio/2014

3. DOS PRÉ-REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1 Estão aptos a participar do processo de seleção os profissionais e estudantes das categorias
abaixo, considerando a seguinte ordem de prioridade:

1. Profissionais vinculados a projetos ou cursos no âmbito da UAB na UFBA;

2. Docentes e técnicos da UFBA;

http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586

3. Docentes e técnicos de Instituições Públicas de Ensino Superior da Bahia;

4. Alunos de cursos de pós-graduação da UFBA.

3.2 O candidato deve ter conhecimentos básicos de informática de navegação web, além de dispor
de acesso à internet.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1.  As inscrições para a seleção de alunos são gratuitas e incluirão:

a) Preenchimento online do Formulário  de inscrição para alunos disponível na
página do PACC-UFBA: http  ://  www  .  moodle  .  ufba  .  br  /  course  /  view  .  php  ?  id  =13586  ;

b) Envio por email (paccuabufba  @  gmail  .  com  ), especificando como assunto “seleção de
alunos PACC-UFBA”, dos seguintes documentos em cópia eletrônica :

- Documento de identidade ou carteira de habilitação
- Documento comprobatório de vínculo, de acordo com a categoria de inscrição
escolhida (veja item 3.1)

4.2  O candidato é responsável exclusivo pelo preenchimento correto do Curriculum Vitae do
Sistema Lattes, disponibilizado na Plataforma Lattes no site do CNPq, e cujo link será solicitado no
Formulário de inscrição de alunos.

4.3  O candidato se responsabiliza pela veracidade de todas as informações preenchidas no
Formulário de inscrição de alunos.  Documentos comprobatórios dessas informações poderão ser
solicitados aos candidatos, a qualquer tempo, pela Comissão de Seleção e Coordenação do PACC-
UFBA.

4.4 A inscrição somente será homologada pela Comissão de Seleção se as informações
disponibilizadas no Formulário de inscrição de alunos estiverem completas,  se o candidato
preencher os requisitos especificados neste Edital, se a inscrição for feita dentro do prazo definido
neste Edital.

5. DA SELEÇÃO

5.1  A classificação dos candidatos será conforme a ordem de prioridade disponível no item 3.1
deste Edital, e, dentro de cada categoria, por ordem crescente de data e horário de inscrição.

5.2 Serão selecionados 200 candidatos para cada curso.

5.2 Se houver um número de inscrições homologadas superior à quantidade de vagas, os candidatos
excedentes irão compor uma lista de espera e poderão ser chamados em caso de desistência.

5.3 A divulgação da relação dos candidatos selecionados será realizada no dia 17 de março de 2014
na página do PACC-UFBA (http  ://  www  .  moodle  .  ufba  .  br  /  course  /  view  .  php  ?  id  =13586  ).

http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
mailto:paccuabufba@gmail.com
mailto:paccuabufba@gmail.com
mailto:paccuabufba@gmail.com
mailto:paccuabufba@gmail.com
mailto:paccuabufba@gmail.com
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586

6. DA MATRÍCULA

6.1 O candidato selecionado estará automaticamente matriculado para o(s) curso(s) para o(s)
qual(is) foi selecionado.

6.2 O candidato selecionado receberá, antes do início de cada curso, um e-mail da coordenação do
PACC-UFBA com as orientações necessárias para a sua participação no curso.

6.3 Em caso de desistência, o candidato deverá enviar um e-mail para paccuabufba@gmail.com,
solicitando o cancelamento de sua matrícula.

7. DO CRONOGRAMA

7.1 Cronograma do processo de seleção de alunos

FASE PRAZOS

Publicação do edital 13/01/2014

Inscrição online 13/01/2014  a 05/03/2014

Divulgação do resultado da seleção até 17/03/2014

Pedidos de recursos 18/03/2014 e 19/032014

Divulgação da lista final de
selecionados

até 24/03/2014

8. DA CERTIFICAÇÃO

Os alunos aprovados, de acordo com a proposta de avaliação de aprendizagem de cada curso, serão
certificados pela Pró-Reitoria de Extensão da UFBA.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A Comissão de seleção, reserva-se o direito de resolver as situações não previstas no presente
edital.

9.2  Todas as convocações e os avisos referentes ao processo seletivo serão divulgados,
exclusivamente,  na página do PACC-UFBA (http  ://  www  .  moodle  .  ufba  .  br  /  course  /  view  .  php  ?
id  =13586  ).

9.3  Esclarecimentos e maiores informações poderão ser obtidos com a Coordenação do PACC-
UFBA,  através do e-mail: paccuabufba  @  gmail  .  com   .

mailto:paccuabufba@gmail.com
mailto:paccuabufba@gmail.com
mailto:paccuabufba@gmail.com
mailto:paccuabufba@gmail.com
mailto:paccuabufba@gmail.com
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586
http://www.moodle.ufba.br/course/view.php?id=13586

Salvador, 13 de janeiro de 2014

Adolfo Almeida Duran
Coordenador do PACC-UFBA 2013

Paulo de Arruda Penteado Filho
Superintendente de Educação a Distância